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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou výživového režimu u seniorů s onemocněním

diabetes mellitus 2. typu. V teoretické části je popsáno samotné onemocnění a jeho specifika

ve stáří, problematika dietního stravování a edukace o vhodných výživových doporučeních.

Praktická část práce zjišťuje pomocí dotazníkového šetření, zda byli senioři s diabetes

mellitus 2. typu informováni o vhodné výživě a jejím dodržování. Praktickým výstupem

práce je vytvoření edukačního materiálu pro seniory o vhodných potravinách v rámci výži-

vového režimu u cukrovky.

Klíčová slova: diabetes mellitus 2. typu, diabetická dieta, výživa, senior, edukace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of nutritional regime in seniors with diabetes melli-

tus 2. type. The theoretical part describes the disease itself and it is specifics in old age, the

issue of diet and education about appropriate nutritional recommendations. The practical

part finds out by means of a questionnaire whether seniors with diabetes mellitus 2. type

appropriate nutrition and compliance. The practical outcome of this work is the creation of

educational material for seniors about suitable foods within the nutritional regime for dia-

betes.
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ÚVOD

Diabetes mellitus 2. typu je chronické metabolické onemocnění, které se rozvíjí v důsledku

špatné funkce slinivky břišní. Řadíme ho mezi civilizační choroby, které vznikají převážně

nedodržováním pravidel životního stylu. Nově diagnostikované onemocnění mění seniorům

jejich dosavadní život. Většina z nich není zvyklá se stravovat racionálně, a proto bývá do-

držování dietních doporučení úskalím. Současně je pro mnohé z nich problematické při-

jmout jakékoliv nové informace, a tak i vhodná doporučení vnímají negativně. Dodržování

výživových doporučení je základním prostředkem v léčbě cukrovky. Pokud diabetik nedo-

držuje dietní doporučení, není možné dosáhnout uspokojivých hodnot glykémie v krvi.

V tomto případě jsou senioři ohroženi rozvojem závažných komplikací, ať už akutních nebo

chronických. Během komunikace s pacientem ve vyšším věku je žádoucí klást důraz

na jejich míru chápání a kognitivní funkce. S narůstajícím věkem dochází ke zhoršení vštípi-

vosti paměti, a proto si nedokáží nové informace ihned zapamatovat. Často se setkáváme

se seniory, kteří mají porušené smyslové vjemy. Proto je důležité během komunikace mluvit

jasně, stručně a nepoužívat odbornou terminologii. Míru pochopení dané problematiky

ověřujeme pomocí zpětné vazby. Jedině ta nám poskytne pravdivé informace.

Volbu tématu jsem zvolila, kvůli jeho aktuálnosti a také proto, že by všeobecná sestra v am-

bulanci nebo zdravotnickém zařízení měla být schopna kvalitně pečovat o seniora s diabetes

mellitus 2. typu, neboť se za pracovní služby potká s několika pacienty s tímto onemocně-

ním. Výstupem bakalářské práce je vytvoření edukačního materiálu pro seniory s diabetes

mellitus 2. typu, který pacienty srozumitelným a jednoduchým způsobem informuje o vhod-

ných a nevhodných potravinách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 DIABETES MELLITUS 2. TYPU A STÁŘÍ

1.1 Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes mellitus 2. typu je nejčastější metabolickou chorobou vyznačující se relativním

nedostatkem inzulinu, který vede v organismu k nedostatečnému využití glukózy, projevu-

jícímu se hyperglykemií (Olšovský, 2018, s. 13). V organismu probíhá, jak porucha látkové

přeměny sacharidů, tak také tuků a bílkovin. Jde o chronické onemocnění, u kterého

se postupně vyvíjejí dlouhodobé komplikace (Češka, Štulc a Tesař, 2015, s. 238).

Prevalence onemocnění globálně roste, ve věkové kategorii nad 65 let počet pacientů

narůstá, lze očekávat více než 20% prevalenci. Ve většině případů se jedná o diabetes

mellitus 2. typu (dále jen DM). Zbylé procento představují ostatní typy diabetu (Karen, Sva-

čina a kol., 2018, s. 3; Kvapil, 2018, s. 165).

V České republice je diagnostikován diabetes mellitus 2. typu u více než 10 % obyvatel

a jeho výskyt neustále roste. Karen, Svačina a kol. (2018, s. 3) hovoří o více než jedné třetině

našich seniorů postižených cukrovkou 2. typu a předpokládají, že dalších minimálně 5 %

populace zůstává nediagnostikováno.

Ani v budoucích letech se situace nebude měnit, naopak věk se bude prodlužovat a lidí

s dožitím vyššího věku bude přibývat, a tím pádem bude přibývat i nemocných s tímto one-

mocněním. Weber (2014, s. 79-81) uvádí, že v české populaci je až 95 % jedinců starších

70 let z celkového počtu hlášených diabetiků.

Průměrně se senioři s DM 2. typu dožívají o 4–5 let méně oproti jedincům, kteří onemocnění

diagnostikované nemají (Weber, 2008, s. 456 – 457). Rychlost rozvoje onemocnění urych-

luje také dlouhodobé užívání některých lékových skupin, jako jsou imunosupresiva, steroidy

či psychofarmaka (Svačina, 2013, s. 82).

Mezi nejzásadnější rizikové faktory u DM 2. typu řadíme obezitu a fyzickou inaktivitu.

Jestliže je pacient zatížen nadbytkem tukové tkáně v těle, dochází k inzulinové rezistenci,

kterou označujeme jako prekurzor vzniku cukrovky. Proto je nutné dbát během života

na zdravý životní styl, který je brán jako primární prevence pro vznik onemocnění a dalších

civilizačních chorob (Perušičová, 2017, s. 26). S přibývajícím věkem se zhoršuje i glukó-

zová tolerance. Příčina je ve zhoršování inzulinové rezistence, poklesu fyzické aktivity,

zhoršené kvalitě výživy a úbytku svalové hmoty, která vede ke změně poměru mezi tukovou

a beztukovou tkání (Weber, 2008, s. 457).
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1.1.1 Diagnostika onemocnění

Pro diagnózu DM 2. typu svědčí přítomnost klinických příznaků provázených náhodnou

glykémií nad 7,0 mmol/l nalačno nebo nad 11,0 mmol/l kdykoliv během dne. Diagnóza je

také prokázána, pokud je hodnota glykémie nalačno v žilní krvi opakovaně vyšší než

7,0 mmol/l a u seniora nejsou přítomné klinické příznaky. Onemocnění potvrzuje hodnota

glykémie ≥ 11,1 mmol/l, pokud byla hladina cukru v krvi nalačno pod 7,0 mmol/l za dvě

hodiny při provádění oGTT (Olšovský, 2018, s. 21 – 22). Pokud není jednoznačně stanovena

diagnóza DM 2. typu, provádí se u pacienta k potvrzení nebo vyvrácení onemocnění nalačno

orální glukózový toleranční test (oGTT). Pacient vypije 75 g glukózy rozpuštěné v 250 ml

vody nebo čaje, poté za 60 a za 120 minut se vyšetří hladina cukru v žilní krvi. Koncentrace

glykovaného hemoglobinu (HbA1c) v krvi se považuje za nástroj, který sleduje průběh ne-

moci. Hodnoty HbA1c u dobře kompenzovaného diabetika by se měly pohybovat v rozmezí

43-53 mmol/mol. Hodnota vyšší než 53 mmol/mol je signálem pro lékaře ke změně terapie

a režimových opatření (Kudlová, 2015, s. 87; Friedecký a kol., 2015, s. 6).

Dalším krokem v diagnostice je důkladné prozkoumání anamnézy pacienta, dietních zvyk-

lostí a výživy, přítomnosti příznaků onemocnění, výskyt rizikových faktorů a fyzické akti-

vitě. Součástí fyzikálního vyšetření je měření fyzikálních funkcí, výšky, obvodu pasu, vážení

hmotnosti pacienta, vyšetření kůže a dolních končetin (Souček a kol., 2011, s. 975).

Selfmonitoring glykémie je pravidelné samostatné měření hladiny krevního cukru v krvi

v běžných životních podmínkách seniora s DM 2. typu. Toto sledování je neoddělitelnou

součástí kvalitně vedené péče. Poté, co je diagnostikován DM 2. typu pomáhá pochopit

diabetikovi léčebné opatření, především v oblasti výživy a zvyšuje motivaci ke spolupráci.

Frekvence měření je stanovena individuálně vzhledem k onemocnění a jeho terapii. Selfmo-

nitoring u pacientů s DM 2. typu je efektivní, pokud je spojen s edukací o úpravách


[…]


nebo d, přejděte na otázku č. 11.

10.a Napište, kolik obsahuje chlebová jednotka: ……….

11. Kde se stravujete?

a. Vařím si doma

b. Odebírám obědy z jídelny (např. školní jídelna, veřejná jídelna)

c. Restaurace

d. Jiné……….

12. Do které váhové kategorie patříte?

a. Podvýživa

b. Normální váha

c. Nadváha

d. Obezita

13. Věnujete se pohybové aktivitě?

a. Věnuji

b. Nevěnuji

Pokud jste vybral(a) odpověď a, odpovězte na následující otázky. V případě, že jste vybral(a) odpověď b,

přejděte k otázce č. 14
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13.a Vyberte, jakou aktivitu vykonáváte.

a. Aktivní procházky

b. Nordic walking

c. Práce na zahradě

d. Běžky, sjezdy

e. Cvičení

f. Jízda na kole

g. Jóga

13.b Jak často vykonáváte pohybovou aktivitu?

a. Denně

b. Týdně

c. Měsíčně

d. Výjimečně

14. Jste:

a. Muž

b. Žena

15. Jaká je vaše výška a hmotnost?

Hmotnost………..kg

Výška……….cm

16. Sledujete svou tělesnou hmotnost?

a. Ano, sleduji

b. Ne, nesleduji

17. Jaký je Váš věk? ………………

Tabulka Potraviny

Tabulka Tekutiny

PŘÍLOHA P VIII: KATEGORIE BODY MASS INDEXU (BMI) A

HODNOCENÍ PROCENTA TĚLESNÉHO TUKU

(Jirkovský, 2012, s. 393)

(Opimální složení těla, c2019)

PŘÍLOHA P XI: KOLÁČOVÉ GRAFY Z VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Graf 2: Věk respondentů

Tabulka 20: Délka diagnostikovaného onemocnění

Délka diagnostikovaného

onemocnění

Muži Ženy Celkem

N % N % N %

Méně než 1 rok 3 7 % 0 0 % 3 3 %

1 – 4 let 12 30 % 26 44 % 38 39 %

5 - 9 let 10 25 % 14 24 % 24 24 %

10 - 14 let 7 18 % 10 17 % 17 17 %

15 – 20 let 4 10 % 4 7 % 8 8 %

21 let a více 4 10 % 5 8 % 9 9 %

Celkem 40 100 % 59 100 % 99 100 %
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Věk respondentů

a)60-64 b) 65-69

c) 70-74 d) 75-79

e) 80-84 f) 85-89

Graf 3: Léčba diabetes mellitus 2. typu

Graf 4: Seznámení s dietním doporučením
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d. Dietou, inzulinem
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Byl(a) jste seznámen(a) zdravotnickými praconíky s dietním doporučením u
cukrovky?

a. Ano, byl(a)

b. Ne, nebyl(a)

c. Nepamatuji si

Graf 5: Edukace zdravotnických odborníku

Graf 6: Doporučené dietní opatření
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Praktická sestra v diabetologické

ambulanci

d. Všeobecná sestra/

Praktická sestra v ambulanci

praktického lékaře

e. Nutriční terapeut
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Graf 7: Ohodnocení dodržování dietních doporučení

Graf 8: Doporučení množství sacharidů v dietě
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c. Nevím

Graf 9: Informace o dietních doporučeních

Graf 10: Informace z jiných doporučení

55%

12%

33%
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g. Rozhlas

h. Televize

i. Jiné……

Graf 11: Ohodnocení znalostí respondentů

Graf 12: Stravování během dne
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Graf 13: Slazení nápojů

Graf 14: Pojem „chlebová“ jednotka
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Graf 15: Možnosti stravování
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 Graf 16: Hmotnost respondentů

Graf 17: Fyzická aktivita

Graf 18: Pravidelnost fyzické aktivity
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Graf 19: Hodnoty BMI

Graf 20: Procentuální hodnocení tukové tkáně
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Graf 21: Doporučená redukce tělesné hmotnosti
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PŘÍLOHA P X: VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ TÝKAJÍCÍ

SE STRAVOVACÍCH NÁVYKŮ A PITNÉHO REŽIMU

Tabulka 21: Konzumace vybraných druhů potravin

Druhy
potravin

Ženy Muži Celkem

Ano Ne Ano Ne Ano Ne

N % N % N % N % N % N %

Zelenina
59 100,0

%
0 0 ,0

%
39 97,5

%
1 2,5

%
98 98,9

%
1 1,0

%

Ovoce
58 98,3

%
1 1,7

%
40 100,0

%
0 0,0

%
98 98,9

%
1 1,0

%

Luštěniny
52 90, 1

%
7 11,9

%
36 90,0

%
4 10,0

%
88 88,9

%
11 11,1

%

Maso
59 100,0

%
0 0,0

%
40 100,0

%
0 0,0

%
99 100,0

%
0 0,0

%

Ryby
53 89,8

%
6 10,2

%
35 87,5

%
5 12,5

%
88 88,9

%
11 11,1

%

Mléčné vý-
robky

58 98,3
%

1 1,7
%

40 100,0
%

0 0 ,0
%

98 98,9
%

1 1,0
%

Pečivo
58 98,3

%
1 1,7

%
40 100,0

%
0 0,0

%
98 98,9

%
1 1,0

%

Uzeniny
50 84, 7

%
9 15,3

%
39 97,5

%
1 2,5

%
89 89,9

%
10 10,1

%

Ořechy
49 83, 1

%
10 16,9

%
28 70,0

%
12 30,0

%
77 77,8

%
22 22,2

%

Sladkosti
49 83, 1

%
10 16,9

%
30 75,0

%
10 25,0

%
79 79,8

%
20 20,2

%

Diabetické
sladkosti

12 20,3
%

47 79,7
%

5 12,5
%

35 87,5
%

17 17,2
%

82 82,8
%
