POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Dietní léčba u seniorů s diabetes mellitus II. typu

Jméno a příjmení studenta: Markéta Popelková

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Treterová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce splňuje požadované nároky, které jsou kladeny na tento typ závěrečných
prací. Téma je aktuální. Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. V práci nalézám
formální (očíslované přílohy) a stylistické chyby, překlepy; nedostatky v Seznamu použité literatury –

nedodržení citační normy (např. Jirkovská a Kvapil, 2012); v Seznamu použitých symbolů a zkratek
nejsou uvedeny informace.
Spolupráci se studentkou hodnotím kladně, konzultovala přiměřeně a pracovala samostatně.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci A.

Otázky k obhajobě:
Jaká byla spolupráce s respondenty?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 20. 5. 2019 Podpis: Silvie Treterová v.r.